Российская Федерация
Ростовская область
Администрация Семикаракорского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.03.2013                                       г. Семикаракорск                                         № 109

Об утверждении отчета о выполнении в 2012 году
муниципальной долгосрочной целевой программы
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Семикаракорском городском поселении на 2011-2013 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Семикаракорского городского поселения от 26.06.2012 № 231 «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ Семикаракорского городского поселения, их формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Семикаракорского городского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить отчет о выполнении в 2012 году муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Семикаракорском городском поселении на 2011-2013 годы» (далее- программа) согласно приложению.
         2. Постановление вступает в силу после официального обнародования на информационных стендах в здании Администрации Семикаракорского городского поселения и библиотеках, расположенных на территории Семикаракорского городского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором экономики и финансов Администрации Семикаракорского городского поселения Горяинову Е.В.

Глава Семикаракорского
городского поселения                                                                             А.Н. Черненко

постановление вносит
сектор экономики и финансов
исполнитель Чайкина О.Ю.

	Приложение
к постановлению Администрации Семикаракорского городского поселения от 18.03.2013 №109

Отчет о выполнении в 2012 году
муниципальной долгосрочной целевой программы  «Развитие субъектов малого и
среднего предпринимательства в Семикаракорском городском поселении на 2011-2013 годы»

I. Отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Семикаракорском городском поселении на 2011-2013 годы» по состоянию на 01.01.2013

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии с постановлением Администрации Семикаракорского городского поселения от 25.02.2011 №10
	Уточненный план ассигнований
на 2012 год
	Исполнено (кассовые расходы)
	Объемы неосвоенных средств и причины их не освоения (по источникам финансирования)

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	I. Изучение и формирование благоприятной среды для развития предпринимательства

	1.1.
	Проведение маркетинговых исследований в сфере СМП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Улучшение инвестиционного климата в городе Семикаракорске
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Внедрение информационного раздела «Малое и среднее предпринимательство» на официальном сайте
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	II.  Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров

	2.1.
	Организация и проведение для субъектов МСП семинаров, конференций, мастер-классов
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2
	Проведение курсов повышения квалификации для СМП, начинающих предпринимателей
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3
	Разработка и изготовление информационных материалов для СМП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	III Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

	3.1.
	Проведение конкурсов: «Лучший предприниматель города Семикаракорска»;
«Лучший молодежный проект»;
«Профессиональное мастерство в сфере торговли»

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

	3.2
	Выпуск тематических программ и статей о предпринимателях, успешно действующих на территории города
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	IV. Рекламно-выставочная деятельность

	4.1
	Организация выставки «Сделано в Семикаракорске»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.2
	Организация рекламно-выставочных мероприятий на общегородских праздниках
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.3
	Участие СМП в областных выставочных мероприятиях
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	V. Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность

	5.1.
	Проведение бизнес-тренингов, олимпиад, деловых игр среди старшеклассников
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.2
	Оказание консультационной помощи молодежи, желающей организовать собственное дело
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.3
	Организация стажировки у уже действующих предпринимателей
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	№
п/п
	Наименование
показателей результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения
целевых показателей, предусмотренных программой

	2011 год
	2012 год
	2013 год (прогноз)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	 1.
	Темп роста числа малых предприятий (включая микропредприятия)
	%
	108,4
	100,9
	101,0

	2.
	Темп роста среднесписочной численности работающих на малых предприятиях
(включая микропредприятия)
	%
	110,6
	102,1
	100,4

	3.
	Темп роста среднемесячной заработной платы на  средних  предприятиях
(включая микропредприятия)
	%
	113,9
	118,4
	115,0

	4.
	Среднесписочная численность работников списочного состава  малых предприятий (включая микропредприятия)
	чел.
	1200
	1225
	1230

II. Целевые показатели программы

III. Пояснительная записка
Местное самоуправление за последние годы получило большую самостоятельность в решении социальных и экономических проблем, а предпринимателям предоставлены большие возможности для реализации своих интересов. На территории любого муниципального образования, как правило, расположены промышленные предприятия, организации и учреждения, которые не только обеспечивают занятость населения, но и являются основным источником пополнения муниципального бюджета. Среди них особого внимания, конечно, заслуживают малые и микро- предприятия, потому что они производят  товары и услуги для местного населения, обеспечивают занятость и немалые поступления в бюджет города. Вопросы развития предпринимательства в муниципальном образовании должны являться одним из приоритетных направлений деятельности, ведь органы местного самоуправления являются своего рода исполнителями государственной политики в области развития предпринимательства. От качества работы муниципалитетов во многом зависит реализация федерального и областного законодательства.
В 2012 году деятельность Администрации Семикаракорского городского поселения была направлена на создание условий для устойчивого развития предприятий малого и среднего бизнеса на основе формирования эффективных механизмов его поддержки.
В целях выполнения мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы  «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Семикаракорском городском поселении на 2011-2013 годы» в отчетном году были поставлены задачи, позволяющие разрешить ключевые проблемы развития малого и среднего предпринимательства, в том числе:
1. Повышение роли малого и среднего бизнеса в улучшении жизни населения города.
2. Обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, привлечение предпринимательских кругов к решению вопросов социально-экономического развития города Семикаракорска.
3. Наполнение рынка товарами и услугами малых и микропредприятий.
4. Увеличение числа субъектов малого бизнеса, микропредприятий.
          5. Увеличение налоговых поступлений от малого и среднего бизнеса в бюджет.
6. Повышение деловой активности предприятий малого бизнеса.
         Программно-целевой метод развития и поддержки субъектов малого предпринимательства на муниципальном уровне зарекомендовал себя как механизм, дающий наибольший экономический эффект. На реализацию программных мероприятий в отчетном периоде финансирование не предусмотрено.
С целью комплексного подхода к решению задач по развитию малого и среднего предпринимательства мероприятия программы реализовывались по следующим направлениям:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Информация об исполнении

	1. Изучение и формирование благоприятной среды
для развития предпринимательства

	1.1.
	Проведение маркетинговых исследований в сфере СМП
	Определены приоритетные направления для развития СМП на основании аналитического отчета о результатах маркетинговых исследований и проведенного социологического опроса.

	1.2.
	Улучшение инвестиционного климата в городе Семикаракорске
	Приведены в соответствие с действующим законодательством нормативные правовые акты, регулирующие вопросы функционирования СМП, касающиеся вопросов торговли, бытового обслуживания, общественного питания.
Продолжается работа по заключению соглашений о социально-экономическом сотрудничестве с СМП

	1.3.
	Создание Совета по развитию малого предпринимательства при Администрации Семикаракорского городского поселения
	Совет создан, утвержден состав и план работы на 2012 год (постановление Администрации Семикаракорского городского поселения от 16.04.2012 №122). В 2012 году проведено 3 заседания. Отчет о деятельности Совета размещается на официальном сайте Администрации Семикаракорского городского поселения

	1.4.
	Внедрение информационного раздела «Малое и среднее предпринимательство на официальном сайте
	Информационный раздел внедрен и размещен на официальном сайте.
Ведется работа по формированию торгового реестра, вносятся изменения.
По состоянию на 01.01.2013 торговый реестр сформирован на 85 %.

	2. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров

	2.1.
	Организация и проведение для субъектов СМП семинаров, конференций, мастер-классов
	Проведен «круглый стол» с участием контролирующих органов на тему: «Проблемные вопросы при проведении проверок контролирующими органами» (23.05.2012)
Подготовлен обзор вопросов и ответов по результатам «круглого стола», размещен на официальном сайте.
Организованы две встречи Главы города с предпринимателями по актуальным вопросам развития бизнеса в городе с участием Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка, ООО «Ростовский удостоверяющий центр» (16.02.2012), специалистов налоговой службы (12.12.2012).
Городские предприниматели приняли участие в выездном зональном семинаре на тему: «Юридическая безопасность предпринимательства» и мастер – классе «Эффективные методы отбора и адаптации персонала» (количество участников 30 человек).

	2.3.
	Проведение курсов повышения квалификации для СМП, начинающих предпринимателей
	Постоянное взаимодействие с ГУ «Центр занятости населения», ПУ-73 по вопросу организации курсов повышения квалификации, организации консультационных площадок.

	3. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

	3.1.
	Участие в конкурсных мероприятиях
	Проведен городской конкурс «Лучший предприниматель города Семикаракорска 2012 года» (сентябрь)

	3.2.

	Мероприятия, направленные на распространение положительного опыта работы успешных предпринимателей

	Подготовлено бизнес-интервью с ИП Юрьевым И.В. руководителем чулочно-носочной фабрики «Юрьев» (май).
Снят видеоролик об успешных предпринимателях и победителях городского конкурса «Лучший предприниматель города Семикаракорска 2012 года (ноябрь).

	4. Рекламно- выставочная деятельность

	4.1.
	Организация рекламно-выставочных мероприятий на общегородских праздниках
	Организована выставка «Сделано в Семикаракорске» в рамках праздничных мероприятий ко Дню города (24.09.2012);
Постоянно проводятся ярмарки  «выходного дня», представляется продукция местных товаропроизводителей.

	5. Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность

	5.1.
	Организация экскурсий учащейся молодежи на предприятия малого бизнеса
	Организованы экскурсии на чулочно-носочную фабрику «Юрьев» и ЗАО «Аксинья». Всего предприятия посетили 100 учащихся школ города (октябрь- ноябрь).

	5.2.
	Оказание консультационной помощи молодежи, желающей организовать собственное дело
	Осуществлялось  сопровождение проекта  Баскакова С.  по установке кофе-автоматов в части составления бизнес плана, кредитования и субсидирования на организацию собственного дела. В результате Баскаков С. получил кредитование, зарегистрировался в качестве ИП, прошел обучение в бизнес-школе молодого предпринимателя, получил консультацию по получению финансовой поддержки, формам налоговой отчетности. Подготовлен пакет документов на получение Баскаковым С. финансовой помощи в 2013 году.
Консультационная поддержка оказывается постоянно по мере обращения. В 2012 году а консультацией обратились 25 субъектов малого и среднего предпринимательства.

Все мероприятия программы   заслужили положительную оценку со стороны субъектов малого и среднего предпринимательства.

Заместитель Главы Администрации
Семикаракорского городского поселения
по социальному развитию и организационной работе                                  Г.В. Юсина